Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

INDICAÇAO CMC/No too"r. 12025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Clnlar.r Mur||cipal de ConooDhàs

lilililtilililliltilltffi ilfl 1fl tililtiliililt
PRoÍocoLo cER^L 2680i2025
Dà1a 02.'10 2025 .,lorario: í5 r6

Legl6tativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicaçâo, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a construção de um muro gabião no íinal

da Rua Eurico Lobo, no Bairro Santa Mônica.

Justificativa

A construção de um muro gabião no local indicado é uma medida necessária para conter

processos de erosão e garantir a estabilidade do terreno, especialmente durante o periodo

chuvoso. A área em questão apresenta risco de deslizamentos e comprometimento da via

pública, o que representa uma ameaça à segurança de moradores, pedestres e motoristas

que circulam pela região.

Além de sua funçáo estrutural, o muro gabião é uma solução ambientalmente adequada,

permitindo a drenagem da água e contribuindo para a preservação do solo. A adoção

dessa medida preventiva evitará danos futuros à infraestrutura urbana e proporcionará

mais tranquilidade à comunidade local.

Congonhas, 02 de Outubro de 2025

Professor Rodrigo Mendes
Vereador

Cámaía Municipal de Congonhas
Rua Dr Pacííico Homem JúnioÍ, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg leg bí
!$dw. congonhas mg leg.br

I

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

CámaÍa Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Júnior, 82, Cenko, Congonhas/MG - Teleíonei (31) 3732-0300 - E-maili camara@congonhas.mg.leg br
www congonhas m9.leg.bí